ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA/ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO 1

DE ODONTOPEDIATRIA E ORTODONTIA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA 2

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA NO DIA 19 DE 3

MARÇO DE 2019. Aos dezenove dias do mês de fevereiro de 2019, às 12h30min, na 4

sala 2609, do prédio da Faculdade de Odontologia, mediante prévia convocação, 5

reuniram-se, na Câmara/Assembleia do Departamento de Odontopediatria e 6

Ortodontia da Faculdade de Odontologia da UFMG, sob a presidência da Sra. Chefe 7

do OPO, Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, os seguintes professores: Alexandre 8

Fortes Drummond, Carolina de Castro Martins, Cristiane Baccin Bendo Neves, 9

Cristiane Meira Assunção, Elizabeth Maria Bastos Lages, Fernanda Bartolomeo Freire 10

Maia, Fernanda de Morais Ferreira, Henrique Pretti, Izabella Barbosa Fernandes, 11

Joana Ramos Jorge, Leniana Santos Neves, Leonardo Foresti Soares de Menezes, 12

Lucas Guimarães Abreu, Marco Aurélio Benini Paschoal, Patrícia Maria Pereira de 13

Araújo Zarzar, Paulo Antônio Martins Júnior, Raquel Gonçalves Vieira de Andrade, 14

Rodrigo Hermont Cançado, Saul Martins de Paiva, Sheyla Márcia Auad, Soraia Macari 15

e a representante discente Nathália Thaíse de Jesus Oliveira. A Profa Isabela Almeida 16

Pordeus justificou a ausência. Com o “quorum” atingido, a Sra. Chefe, Profa. Miriam 17

Pimenta Parreira do Vale, iniciou os trabalhos para cumprir a seguinte pauta: 1) 18

Comunicados; 2) Aprovações “ad referendum”; 3) Aprovação das coordenações das 19

disciplinas do OPO; 4) Mudança na coordenação do Programa de Monitoria do OPO; 20

5) Coordenação das áreas do Departamento; 6) Aprovação dos Relatórios de 21

Atividades Anuais 2017 e 2018 da Profa Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar; 7) 22

Aprovação dos Relatórios de Atividades Anuais 2017 e 2018 da Profa Raquel 23

Gonçalves Vieira de Andrade; 8) Solicitação de afastamento da Profa Carolina Martins 24

de Castro, para participação no IADR 2019, entre os dias 14/06/2019 e 24/06/2019, 25

em Vancouver/Canadá; 9) Solicitação de afastamento da Profa Isabela Almeida 26

Pordeus, para participação no IADR 2019, entre os dias 17/06/2019 e 24/06/2019, em 27

Vancouver/Canadá; 10) Solicitação de afastamento do Prof. Lucas Guimarães Abreu, 28

para participação no IADR 2019, entre os dias 17/06/2019 e 24/06/2019, em 29

Vancouver/Canadá; 11) Solicitação de afastamento do Prof. Lucas Guimarães Abreu, 30

para participação no IAPD 2019, entre os dias 01/07/2019 e 08/07/2019, em 31

Cancun/México; 12) Solicitação de afastamento da Profa Sheyla Márcia Auad, para 32

participação no IADR 2019, entre os dias 17/06/2019 e 24/06/2019, em 33

Vancouver/Canadá; 13) Solicitação de afastamento da Profa Leniana Santos Neves, 34

para participar de banca de dissertação de Mestrado, entre os dias 24/04/2019 e 35

25/04/2019, no Centro Universitário Ingá, em Maringá/PR; 14) Solicitação de 36

afastamento do Prof. Rodrigo Hermont Cançado, para participar de banca de 37

dissertação de Mestrado e ministrar minicurso, entre os dias 23/04/2019 e 26/04/2019, 38

no Centro Universitário Ingá, em Maringá/PR; 15) Discussão sobre alocação de uma 39

bolsa de Monitoria de Graduação destinada ao OPO pela Diretoria da FOUFMG; 16) 40

Solicitação da Profa Izabella Barbosa Fernandes de prosseguimento de orientação e 41

coorientação de alunos do PPG em Odontologia da UFVJM; 17) Outros assuntos; 42

Solicitação de afastamento do Prof. Saul Martins de Paiva , para participação no IADR 43

2019, entre os dias 16/06/2019 e 24/06/2019, em Vancouver/Canadá; 18) Palavra 44

franca. PRIMEIRO PONTO DA PAUTA: a) A Sra Chefe informou que a Universidade 45

está procedendo ao desarquivamento de processos referentes ao adicional de 46

insalubridade, para suspensão do benefício. Disse que o sindicato dos professores 47

está tentando reverter a situação; b) A Sra Chefe solicitou aos docentes que enviem 48

os Planos de Trabalho de 2019 ao departamento, o mais brevemente possível. 49

SEGUNDO PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe colocou em discussão e aprovação as 50

seguintes aprovações “ad referendum”: a) portaria nº 09/OPO/2019, que designa o 51

Prof. Saul Martins de Paiva parecerista dos Relatórios de Atividades Anuais 2017 e 52

2018 da Profa Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar; b) portaria nº 10/OPO/2019, 53

que designa a Profa Joana Ramos Jorge parecerista dos Relatórios de Atividades 54

Anuais 2017 e 2018 da Profa Raquel Gonçalves Vieira de Andrade; c) aprovação do 55

parecer do projeto de Dissertação intitulado “Indicadores subjetivos de mães e 56

responsáveis de crianças e adolescentes com transtorno do espectro autista e 57

indicadores de saúde bucal”, da aluna Maísa Costa Tavares, orientanda do Prof. Saul 58

Martins de Paiva; d) aprovação do afastamento do Prof. Rodrigo Cançado Hermont 59

para ministrar curso em Fortaleza, pela Associação Brasileira de Ortodontia, entre os 60

dias 26/03/2019 e 29/03/2019. APROVADAS. TERCEIRO PONTO DA PAUTA: A Sra 61

Chefe em colocou em discussão e aprovação a coordenação e a subcoordenação de 62

disciplinas, conforme segue: Análise Cefalométrica (Professores Leniana Santos 63

Neves e Rodrigo Hermont Cançado); Atenção Integral à Criança I (Leonardo Foresti 64

Soares de Menezes e Fernanda Bartolomeo Freire Maia); Atenção Integral à Criança II 65

(Joana Ramos Jorge e Sheyla Márcia Auad); Atendimento Odontológico do Bebê 66

(Fernanda Bartolomeo Freire Maia e Fernanda de Morais Ferreira); Anatomia Dental 67

(Cristiane Baccin Bendo Neves e Miriam Pimenta Parreira do Vale); Atendimento 68

Odontológico a Pacientes com Traumatismo Dentário Dentição Decídua (Patrícia 69

Maria Pereira de Araújo Zarzar e Fernanda Bartolomeo Freire Maia); Estudos do 70

Desenvolvimento Oclusal (Leniana Santos Neves e Rodrigo Hermont Cançado); 71

Estágio em Ações Coletivas I (Fernanda de Morais Ferreira e Paulo Antônio Martins 72

Júnior); Fonoaudiologia I (Júnia Maria Cheib Serra Negra e Cristiane Baccin Bendo 73

Neves) Fonoaudiologia II (Soraia Macari e Elizabeth Maria Bastos Lages); Prevenção 74

Individual à Cárie e aos Problemas de Oclusão (Lucas Guimarães Abreu e Miriam 75

Pimenta Parreira do Vale); Reabilitação Bucal em Odontopediatria (Raquel Gonçalves 76

Vieira Andrade e Marco Aurélio Benini Paschoal); Seminários de Iniciação Científica 77

em Odontopediatria (Joana Ramos Jorge e Cristiane Baccin Bendo Neves); Trabalho 78

de Conclusão de Curso I (Isabela Almeida Pordeus e Saul Martins de Paiva); Tópicos 79

em Odontopediatria (Carolina de Castro Martins e Sheyla Márcia Auad); Tópicos em 80

Ortodontia I (Rodrigo Hermont Cançado e Leniana Santos Neves); Tópicos em 81

Ortodontia II (Rodrigo Hermont Cançado e Leniana Santos Neves); Aparelhos 82

Removíveis (Rodrigo Hermont Cançado e Leniana Santos Neves). APROVADAS. 83

QUARTO PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe colocou em discussão e aprovação a 84

mudança na coordenação do Programa de Monitoria do OPO. Foram sugeridos e 85

aprovados os nomes da Profa Raquel Gonçalves Vieira de Andrade e Cristiane Meira 86

Assunção como coordenadora e subcoordenadora, nesta ordem. APROVADA. 87

QUINTO PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe colocou em discussão e aprovação a 88

coordenação das áreas do Departamento. Para a área de Odontopediatria foi sugerido 89

o nome da Profa Joana Ramos Jorge. Para a área de Ortodontia foi mantido o nome 90

do Prof. Alexandre Fortes Drummond. APROVADO. SEXTO PONTO DA PAUTA: A 91

Sra Chefe colocou em discussão e aprovação os Relatórios de Atividades Anuais de 92

2017 e de 2018 da Profa Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar. APROVADOS. 93

SÉTIMO PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe colocou em discussão a aprovação os 94

Relatórios de Atividades Anuais de 2017 e de 2018 da Profa Raquel Gonçalves Vieira 95

de Andrade. APROVADOS. OITAVO PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe colocou em 96

discussão e aprovação a solicitação de afastamento da Profa Carolina Martins de 97

Castro, para participação no IADR 2019, entre os dias 14/06/2019 e 24/06/2019, em 98

Vancouver/Canadá. APROVADA. NONO PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe colocou 99

em discussão e aprovação a solicitação de afastamento da Profa Isabela Almeida 100

Pordeus, para participação no IADR 2019, entre os dias 17/06/2019 e 24/06/2019, em 101

Vancouver/Canadá. APROVADA. DÉCIMO PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe colocou 102

em discussão e aprovação a solicitação de afastamento do Prof. Lucas Guimarães 103

Abreu, para participação no IADR 2019, entre os dias 17/06/2019 e 24/06/2019, em 104

Vancouver/Canadá. APROVADA. DÉCIMO PRIMEIRO PONTO DA PAUTA:  A Sra 105

Chefe colocou em discussão e aprovação a solicitação de afastamento do Prof. Lucas 106

Guimarães Abreu, para participação no IAPD 2019, entre os dias 01/07/2019 e 107

08/07/2019, em Cancun/México. APROVADA. DÉCIMO SEGUNDO PONTO DA 108

PAUTA: A Sra Chefe colocou em discussão e aprovação a solicitação de afastamento 109

da Profa Sheyla Márcia Auad, para participação no IADR 2019, entre os dias 110

17/06/2019 e 24/06/2019, em Vancouver/Canadá. APROVADA. DÉCIMO TERCEIRO 111

PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe colocou em discussão e aprovação a solicitação de 112

afastamento da Profa Leniana Santos Neves, para participar de banca de dissertação 113

de Mestrado, entre os dias 24/04/2019 e 25/04/2019, no Centro Universitário Ingá, em 114

Maringá/PR. APROVADA. DÉCIMO QUARTO PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe 115

colocou em discussão e aprovação a solicitação de afastamento do Prof. Rodrigo 116

Hermont Cançado, para participar de banca de dissertação de Mestrado e ministrar 117

minicurso, entre os dias 23/04/2019 e 26/04/2019, no Centro Universitário Ingá, em 118

Maringá/PR. APROVADA. DÉCIMO QUINTO PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe 119

colocou em discussão a alocação de uma bolsa de Monitoria de Graduação destinada 120

ao OPO pela Diretoria da FOUFMG. Ficou decidido que a vaga ficaria alocada na área 121

de Odontopediatria, não contemplando a área de Ortodontia em virtude de o processo 122

de transferência dessa área para o Departamento de Odontologia Restauradora estar 123

em fase de conclusão. DÉCIMO SEXTO PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe colocou 124

em discussão e aprovação a solicitação da Profa Izabella Barbosa Fernandes de 125

prosseguimento de orientação e coorientação de alunos do Programa de Pós-126

Graduação em Odontologia da UFVJM. APROVADA. OUTROS ASSUNTOS: a) A Sra 127

Chefe colocou em discussão e aprovação a solicitação de afastamento do Prof. Saul 128

Martins de Paiva, para participação no IADR 2019, entre os dias 16/06/2019 e 129

24/06/2019, em Vancouver/Canadá. APROVADA; b) A Sra Chefe colocou em 130

discussão a aprovação do Plano de Trabalho de 2019 da Profa Patrícia Maria Pereira 131

de Araújo Zarzar. APROVADO; c) A Sra Chefe colocou em discussão a aprovação do 132

Plano de Trabalho de 2019 da Profa Raquel Gonçalves Vieira de Andrade. 133

APROVADO. PALAVRA FRANCA: a) A Profa Júnia Maria Cheib Serra Negra solicita 134

aprovação de afastamento para participação no IADR 2019, entre os dias 17/06/2019 135

e 24/06/2019, em Vancouver/Canadá. APROVADA; c) A Sra Chefe colocou em 136

discussão a aprovação o parecer do Prof. Lucas Guimarães Abreu do projeto de 137

pesquisa intitulado “Sobrevida de materiais restauradores em dentes decíduos: um 138

estudo retrospectivo”, dos discentes Ana Clara Souza Oliveira e Gabriel Lázaro Freire 139

da Silva, sob a orientação da Profa Carolina de Castro Martins. APROVADO. Sem 140

mais nenhum assunto a ser tratado, a Sra. Chefe do OPO, Profa. Miriam Pimenta 141

Parreira do Vale, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião e, 142

para constar, eu, Ricardo Dias Luz, Secretário do Departamento de Odontopediatria e 143

Ortodontia, lavrei e assino a presente ata juntamente com a Chefe do Departamento, 144

Profa Miriam Pimenta Parreira do Vale. As assinaturas dos demais membros 145

presentes nesta reunião encontram-se em lista anexada ao livro de Atas da 146

Câmara/Assembleia do Departamento de Odontopediatria e Ortodontia da FOUFMG. 147

Belo Horizonte, 19 de março de 2019. Ata aprovada na reunião de 148

Câmara/Assembleia do OPO em 7 de maio de 2019.                               .                                         149

_____________________________________________________________________150

_____________________________________________________________________ 151

 152